



Minister Spraw Zagranicznych

Radosław Sikorski

KSM 2009/17643

Warszawa, dnia 23 listopada 2009 r.

Pan Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

Ściszony Panie Marszałku,

W odpowiedzi na oświadczenie złożone przez Pana Senatora Władysława Dajczaka podczas 43. posiedzenia Senatu RP w dniu 5 listopada 2009 r. (pismo nr BPS/DSK-043-2081/09 z dnia 12 listopada 2009 r.), uprzejmie informuję, co następuje.

Całość argumentacji przedstawionej w uzasadnieniu obiekcji zawartych w oświadczeniu Pana Władysława Dajczaka oparta jest na założeniu, iż jakiegokolwiek działania podjęte w odniesieniu do sprawcy czynu z natury rzeczy wyrażają stosunek do czynu popełnionego. Tego rodzaju konstatacja nie wydaje się w sensie logicznym uprawniona, co więcej, tego rodzaju zarzuty nie były podnoszone przy często kierowanych do wymiaru sprawiedliwości apelach w sprawach, w których mamy do czynienia ze szczególnymi, zasługującymi na uwzględnienie, okolicznościami. Rejestr takich spraw obejmuje pełny katalog przestępstw i wykroczeń, łącznie z zabójstwami i morderstwami. Zaliczają się do niego dwie głośne w ostatnich latach w naszym kraju sprawy, w przypadku, których znacząca część polskiej opinii publicznej apelowała o szczególne potraktowanie sprawców. Apele te nie zrodziły podejrzeń, iż w jakiegokolwiek mierze były wyrazem pobłażliwego stosunku w odniesieniu do czynów popełnionych.

Podobnie w liście, który wspólnie z Ministrem Spraw Zagranicznych Francji, Panem Bernardem Kouchnerem wystosowałem na ręce Sekretarz Stanu USA, Pani Hilary Clinton, apelujemy, aby w odniesieniu do sprawy Pana Romana Polańskiego miały zastosowanie procedury prawne uwzględniające wszystkie jej złożone aspekty. Sprawy szczególnej, która zyskała zaangażowanie wielu autorytetów poddaje się zróżnicowanym osądom chociażby, ze względu na fakt, iż w większości systemów prawnych czyn ten uległ już przedawnieniu.

Jednocześnie, chciałbym zaznaczyć, że w ramach opieki konsularnej przysługującej polskim obywatelom pozostającym za granicą, udzielamy - wszystkim obywatelom bez względu na charakter popełnionego czynu - pomocy niezbędnej w zapewnieniu pełnych możliwości obrony w wypadku konfliktu z prawem. Przytoczę tu, budzącą wiele wątpliwości sprawę Pana Rafała Pietrzyka, oskarżonego o przestępstwo tej samej kwalifikacji prawnej, co będąca przedmiotem niniejszej odpowiedzi, dla której z mojej inicjatywy została sporządzona przez renomowaną kancelarię ekspertyza prawna, w oparciu o którą Sąd Najwyższy USA uznał za zasadnie wznowienie procesu przez właściwy sąd stanowy.

Z wyrazami szacunku,

Shanki